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IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA JAUTĀJUMU KOMITEJAS
SĒDES PROTOKOLS

Daugavpilī

2025.gada 20.novembrī Nr.7

Komitejas atklāta sēde sasaukta plkst. 10.00, Rīgas iela 2, Daugavpils

Sēde atklāta plkst. 10.00.

Sēdi vada: Maigurs Krievāns, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 

priekšsēdētāja vietnieks

Sēdi protokolē: Kristīne Vasiļevska, Kancelejas vadītāja

Sēdē piedalās:

 komitejas locekļi:
Vitālijs Aizbalts, Arvīds Kucins, Dainis Millers, Jānis Proms

 attālināti komitejas locekļi Kārlis Jadzevičs, Edgars Kucins

 novada pašvaldības domes deputāti Aivars Rasčevskis, Inese Skurjate, Regīna Tamane

 attālināti novada pašvaldības domes deputāts Aleksejs Mackevičs

 novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki:
Ināra Natarova, Andris Slesars

 attālināti novada pašvaldības Centrālās pārvaldes darbinieki:
Kirils Ablecs, Jeļena Ivancova, Evita Ivdra-Jankovska, Rita Jankovska, Guntis Kaminskis,

Ērika Karņicka, Marina Kvetkovska, Anna Lemešonoka, Ilze Ondzule, Iveta Pundure,

Kristīna Straume, Irēna Timšāne, Raimonds Užulis

http://www.augsdaugavasnovads.lv
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 attālināti apvienību pārvalžu vadītāji un speciālisti:
Ruta Buldure, Svetlana Kursīte, Visvaldis Ločs, Ināra Miglāne, Ingūna Novicka, Aļona

Romanova, Evita Skrimble, Ēvalds Stašulāns, Ināra Ūbele, Brigita Vasiļevska

 attālināti Augšdaugavas novada pašvaldības aģentūras “Višķi” direktors Kaspars
Putniņš

Sēdē nepiedalās komitejas locekļi: Olesja Ņikitina - pilda citus deputāta pienākumus un

Dzintars Pabērzs – pilda pamatdarba pienākumus.

DARBA KĀRTĪBA

1. Par grozījumu Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2025.gada 13.novembra 

lēmumā Nr.290 “Par valsts budžeta pedagogu darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām paredzētās mērķdotācijas neizlietotā atlikuma 

sadali”

2. Informatīvais ziņojums par aktualitātēm Augšdaugavas novada izglītības jomā

1.

Par grozījumu Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2025.gada 13.novembra lēmumā

Nr.290 “Par valsts budžeta pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas

obligātajām iemaksām paredzētās mērķdotācijas neizlietotā atlikuma sadali”

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

(Janita Zarakovska, Maigurs Krievāns)

Uzstājās:

Janita Zarakovska, Izgītības pārvaldes vadītāja, skaidro, ka, pamatojoties uz 2025.gada

30.janvāra saistošo noteikumu Nr.115 “Augšdaugavas novada pašvaldības budžets

2025.gadam” 9.3.apakšpunktu, nepieciešams veikt grozījumus domes 2025.gada

13.novembra lēmumā Nr.290. Grozījumi ir nepieciešami, lai precizētu valsts budžeta

pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām paredzētās

mērķdotācijas neizlietotā atlikuma sadali. Pielikumā pie lēmuma ir aprēķins par to, kā sadalīta

mērķdotācijas ekonomija pa skolām.

Ziņotāja norāda, ka šādi grozījumi varētu būt nepieciešami regulāri, jo, uzkrājoties

neizlietotajiem līdzekļiem, tie jāizskata domes sēdē un jāapstiprina. Tiek uzsvērts, ka gada

beigās mērķdotācijas neizlietotajai summai nedrīkst pārsniegt 1 procentu, pretējā gadījumā tā

jāatmaksā valstij. 

Maigurs Krievāns, komitejas priekšsēdētāja vietnieks, atzīmē, ka nepieciešams

pastiprināti sekot līdzi līdzekļu izlietojumam un savlaicīgi pieņemt lēmumus.
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Augšdaugavas novada pašvaldības domes izglītības, kultūras un sporta jautājumu

komiteja, balsojot ar 7 balsīm par (Vitālijs Aizbalts, Kārlis Jadzevičs, Maigurs Krievāns,

Arvīds Kucins, Edgars Kucins, Dainis Millers, Jānis Proms), pret – nav, atturas – nav, nolemj:

1. Akceptēt un iesniegt izskatīšanai novada pašvaldības domes sēdē lēmuma projektu

“Par grozījumu Augšdaugavas novada pašvaldības domes 2025.gada 13.novembra lēmumā

Nr.290 “Par valsts budžeta pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas

obligātajām iemaksām paredzētās mērķdotācijas neizlietotā atlikuma sadali””.

2. Uzdot domes sēdē par doto jautājumu ziņot Olesjai Ņikitinai, izglītības, kultūras un

sporta jautājumu komitejas priekšsēdētājai.

2.

Informatīvais ziņojums par aktualitātēm Augšdaugavas novada izglītības jomā

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

(Janita Zarakovska, Vitālijs Aizbalts, Arvīds Kucins, Ināra Natarova, Jānis Proms,

Aivars Rasčevskis, Maigurs Krievāns)

Uzstājās:

Janita Zarakovska, Izgītības pārvaldes vadītāja, piedāvā un komentē prezentāciju par

izglītības situāciju Augšdaugavas novadā, kura ir papildināta, ņemot vērā iepriekš sniegtos

ieteikumus. Visi dati apkopoti uz 2025.gada 1.septembri.

Tika sniegta informācija par izglītības sistēmas struktūru, izglītojamo skaitu skolās,

par skolu perspektīvām, speciālās izglītības programmām un pedagogu sastāvu. Stāstīts par

reorganizētajām un slēgtajām skolām un reorganizēto skolu statusu. Mīnēts arī par sāpīgiem

jautājumiem – Silenes un Laucesas pamatskolu, kur strauji samazinās skolēnu skaits.

Uzsvērta nepieciešamība meklēt risinājumus problēmas atrisināšanai.

Prezentācijā tika parādīts, kādas mācību programmas un padziļinātos kursus piedāvā

katra skola. Izstāstīts par centralizēto eksāmenu rezultātiem pamatskolās un vidusskolās. Tiek

analizēti skolēnu sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs, runāts par zinātniski

pētnieciskiem darbiem, vasaras skolēnu nodarbinātību un absolventu turpmākajām gaitām.

Izskatīta tēma par savstarpējiem norēķiniem. Izglītojamo plūsma uz citām

pašvaldībām galvenokārt skar pirmsskolas izglītību un finansiālā slodze uz pašvaldības

budžetu šajā jomā ir būtiska un prasa turpmāku invertējumu.

Apspriests jautājums arī par pirmskolas izglītības iestādes izvēles iemesliem,

salīdzinot novadu un pilsētu. Pilsētā pieejami pilnvērtīgi, atsevišķi bērnudārzi, savukārt

novadā pirmsskolas grupas pārsvarā darbojas pie skolām. Atsevišķās vietās, piemēram,

Randenē un Kalkūnos, pirmsskolas apstākļi nebija pietiekami piemēroti, kas ietekmēja

vecāku izvēli. Pilsētas bērnudārzos grupas ir sadalītas pa vecumiem, bērnu skaits ir lielāks,

piedāvājums vecākiem tiek uztverts kā pilnvērtīgāks. Kopumā secināts, ka novada

pirmsskolās ir sirsnīga vide un motivēti darbinieki, tomēr pilsētas piedāvājums objektīvi

nodrošina plašākas iespējas, kas ietekmē vecāku izvēli.

Izglītības pārvaldes vadītāja Janita Zarakovska turpina stāstu par bērnu skaitu, kuri

apmeklē skolas citās pašvaldību iestādēs.
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Vitālijs Aizbalts, komitejas loceklis, ierosina priekšlikumu aicināt apvienību vadītājus

un skolu direktorus meklēt risinājumus kā piesaistīt bērnus, runāt ar vecākiem.

Janita Zarakovska, Izglītības pārvaldes vadītāja, turpina stāstīt par izglītojamo

sadalījumu pēc deklarētās dzīvesvietas un jauno finansēšanas modeli. Pēc visiem kritērijiem,

problemātiskā situācija ar bērnu nepietiekošu skaitu ir Kalupes pamatskolai, Vaboles

pamatskolai un Bebrenes vispārizglītojošajai un profesionālajai vidusskolai. Nav skaidrības

arī par pierobežu un pieejamības skolām un tās noteikšanas kritērijiem.

Vitālijs Aizbalts, komitejas loceklis, diskutē par Valsts institūciju rīcību un savlaicīgu

saistību izpildi attiecībā uz pieejamības skolu noteikšanu un kritēriju definēšanu. Viņš

atgādina, ka Pašvaldību Savienības sanāksmē pašvaldības uzdeva jautājumu par to, kad

beidzot tiks skaidri noteiktas pieejamības skolas un to kritēriji. Publiski tika pausts, ka lēmumi

un kritēriji tiks pieņemti līdz 2025.gada 1.novembrim. Sanāksmes dienā ir 26.novembris, taču

no valsts puses nav saņemta ne informācija, ne konkrēti kritēriji, kā arī nav skaidrības par

turpmāko rīcību. Diskusijā tika uzsvērts, ka no pašvaldībām regulāri tiek prasīta savlaicīga

atbildība un saistību izpilde, bet vienlaikus rodas jautājums, kāpēc valsts institūcijas neievēro

pašas noteiktos termiņus. Šāda situācija apgrūtina pašvaldību darbu plānošanu un lēmumu

pieņemšanu.

Tika pausta neapmierinātība ar to, ka, neskatoties uz iepriekšējiem publiskajiem

solījumiem, aizkavēšanās joprojām pastāv, un skaidrojumi par kavēšanās iemesliem nav

sniegti.

Turpmāk diskusijas laikā tika apspriests par pašvaldības izglītības iestāžu noslogotību,

bērnu plūsmu starp pašvaldībām un pirmsskolas un skolu attīstības perspektīvām.

Vitālijs Aizbalts uzsver, ka ir būtiski saglabāt Bebrenes izglītības iestādi, ņemot vērā

gan tās nozīmi vietējai kopienai, gan esošo situāciju ar bērnu skaitu. Viņš norāda, ka

nepieciešama aktīvāka rīcība, tostarp sarunas ar kaimiņu apvienību vadītājiem un vecākiem

blakus pašvaldībās.

Vitālijs Aizbalts norāda, ka kaimiņu pašvaldībā esošā skola (konkrēts nosaukums

netiek minēts) šobrīd ir ar neskaidru nākotni un tiek apsvērta tās reorganizācija. Šajā situācijā

pastāv iespēja piesaistīt šīs teritorijas skolēnus Bebrenei, nevis pieļaut, ka bērni tiek novirzīti

uz citām pilsētām, tostarp Jēkabpili.

Tālāk tiek apspriests jautājums par internātu izveides iespējām un nepieciešamību, kā

arī ilgtermiņa izglītības tīkla attīstības prognozēšanu novadā.

Vitālijs Aizbalts norāda, ka būtu savlaicīgi jādomā par internātu izveidi. Viņš informē,

ka par šo jautājumu jau notikusi saruna un tiek apsvērta iespēja Ilūkstē izveidot internātu, lai

kaimiņu pašvaldību bērni varētu palikt un mācīties novada izglītības iestādēs. Vienlaikus tiek

uzdots jautājums par finansiālajām izmaksām, kas saistītas ar internāta izveidi un uzturēšanu.

Maigurs Krievāns uzsver, ka, pirms pieņemt konkrētus lēmumus par internātu izveidi,

nepieciešams izvērtēt, kurā vietā internāts vispār būs nepieciešams, veikt ilgtermiņa prognozi

vismaz 10–15 gadiem uz priekšu un analizēt demogrāfiskās tendences novadā. Viņš norāda,

ka iedzīvotāju skaits novadā pēdējo nepilnu 20 gadu laikā ir samazinājies par vairāk nekā

30%, kas būtiski ietekmē izglītības infrastruktūras plānošanu. Tādēļ nepieciešama uz nākotni

vērsta programma, lai saprastu, kur un kādi pakalpojumi būs nepieciešami. Nepieciešams

uzsākt stratēģisku, datos balstītu analīzi par izglītības iestāžu tīklu, internātu nepieciešamību

un novada ilgtermiņa attīstību, lai nodrošinātu sabalansētus un ilgtspējīgus lēmumus.

Vitālijs Aizbalts diskutē par skolu tīklu saglabāšanu novadā, demogrāfiskajiem

rādītājiem un izglītības kvalitāti. Viņš norāda, ka skolu tīkla plānošanā nedrīkst balstīties tikai
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uz demogrāfijas rādītājiem. Vitālijs Aizbalts akcentē, ka Augšdaugavas novada situācija

būtiski atšķiras no citiem novadiem, jo novada teritorijā atrodas liela valstspilsēta –

Daugavpils. Šī iemesla dēļ būtiska nozīme ir skolēnu mobilitātei, tostarp bērniem, kuri

iebrauc mācīties no blakus novadiem un Daugavpils. Tiek norādīts, ka šobrīd skolēnu plūsma

novadā ir pozitīva – iebrauc vairāk skolēnu, nekā izbrauc, un daudzu skolu pastāvēšana lielā

mērā balstās tieši uz šo apstākli. Viņš norāda, ka, ņemot vērā ģeopolitisko situāciju, nav

iespējams sagaidīt skolēnu pieplūdumu no ārvalstīm (Lietuvas vai Baltkrievijas), tāpēc īpaši

svarīgi ir piesaistīt skolēnus no tuvējām teritorijām, piedāvājot kvalitatīvu izglītību un papildu

iespējas. Viņš uzsver, ka nākotnes skolu tīkla attīstībā būtiski ir divi pamatkritēriji -

demogrāfija un reālais skolēnu skaits un izglītības kvalitāte. Tiek akcentēta nepieciešamība

attīstīt izglītības kvalitāti, pievešanas sistēmu, internātu iespējas un citus atbalsta

mehānismus, lai padarītu novada skolas pievilcīgas arī citu teritoriju ģimenēm. Vitālijs

Aizbalts uzsver, ka skolas slēgšana ilgtermiņā nozīmē arī apdzīvotās vietas lejupslīdi – ja nav

skolu un pirmsskolu, ģimenes neizvēlas dzīvot konkrētajā pagastā vai pilsētā, kas savukārt

ietekmē nodarbinātību, pakalpojumu pieejamību un kopējo dzīves kvalitāti.

Secināts, ka lai nodrošinātu novada ilgtspējīgu attīstību un skolu tīkla saglabāšanā

,jāizmanto kompleksa pieeja, kas ietver ne tikai demogrāfijas rādītājus, bet arī skolēnu

plūsmas analīzi, izglītības kvalitāti un reģionālās attīstības aspektus.

Janita Zarakovska runā par izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un savstarpējiem

norēķiniem par izglītības pakalpojumiem, ņemot vērā bērnu vecuma grupas un faktiskās

izmaksas, par izglītības iestāžu vadītāju vērtēšanu.

Pēdējais apspriestais jautājums ir par dalību Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos.

Augšdaugavas novada pašvaldības domes izglītības, kultūras un sporta jautājumu

komiteja, balsojot ar 7 balsīm par (Vitālijs Aizbalts, Kārlis Jadzevičs, Maigurs Krievāns,

Arvīds Kucins, Edgars Kucins, Dainis Millers, Jānis Proms), pret – nav, atturas – nav, nolemj:

Pieņemt zināšanai informāciju “Informatīvais ziņojums par aktualitātēm

Augšdaugavas novada izglītības jomā”.

Sēde slēgta plkst. 11.20.

Augšdaugavas novada pašvaldības

domes izglītības, kultūras un sporta

jautājumu komitejas priekšsēdētāja vietnieks Maigurs Krievāns

Kancelejas vadītāja Kristīne Vasiļevska




